Considering first the love disordered through excess or deficiency, Peraldus distinguishes two kinds of good: lesser goods (temporal and corporeal) and great goods (grace and meritorious works).³⁸ If the love of great goods is small, such deficiency of love is the root of sloth.³⁹ If the love of small goods is great, such excessive love of a lesser good is the root of gluttony, lust, and avarice.⁴⁰ Peraldus's attempt to

³⁵ Augustine, *De civitate Dei* 15.17.29-35 (CCSL 48:488): "Creator autem si veraciter ametur, hoc est si ipse, non aliud pro illo quod non est ipse, ametur, male amari non potest. Nam et amor ipse ordinate amandus est, quo bene amatur quod amandum est, ut sit in nobis virtus qua vivitur bene. Unde mihi videtur, quod definitio brevis et vera virtutis ordo est amoris."

³⁶ Augustine, *De doctrina Christiana* 1.27.2-7 (Joseph Martin, ed., *Corpus Christianorum Series Latina* 32 [Turnholt: Brepols, 1962], 22: "Ipse est autem, qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligat, quod non est diligendum, aut non diligat, quod diligendum est, aut amplius diligat, quod minus diligendum est, aut aequae diligat, quod vel minus vel amplius diligendum est."

³⁷ Peraldus, *De vitiis*, t. 6, pa. 1 (Clutius, ed., 213a): "Est enim inordinatus, si sit amor mali. Licet etiam amor boni sit, est tamen inordinatus, si sit nimius vel nimis parvus."

³⁸ Ibid.: "Quaedam autem bona sunt parva, scilicet temporalia seu corporalia: quaedam vero magna: ut sunt bona gratiae & bona gloriae."

³⁹ Ibid.: "Amor ergo magni boni inordinatus est, si sit parvus. Et talis amor videtur esse radix in vitio acediae. Acedia enim videtur esse parvus amor magni boni; unde & tepiditas vocatur."

⁴⁰ Ibid.: "Amor vero parvi boni inordinatus est, si sit nimius. Et iste amor videtur esse radix in vitio gulae, luxuriae, & avaritiae." Of the three vices of excess, Peraldus distinguishes avarice from lust and gluttony because the lesser good is desired as a possession whereas, with the other two vices, it is desired insofar as it

explain the three further vices—pride, envy, and anger—in terms of the genus “love of evil” (*amor mali*) is less straightforward. Augustine, nonetheless, had once again shown the way. The sinner, Augustine notes, desires self-aggrandizement, setting himself up above his fellow men. Such self-love, Augustine affirms, is better called hate because we fail, in this way, to love appropriately our neighbor who is by nature on a level with us.⁴¹ As the desire to be exalted implies the humiliation of one’s neighbor, pride is, albeit indirectly, the love of someone else’s evil.⁴² Peraldus acknowledges, however, that—properly speaking—hatred of neighbor is only found in its pure form in the vices of anger and envy.⁴³ With anger the cause of hatred is external (in another), whereas with envy the origin of hatred is internal (the self). He who is angry hates another and desires retribution because of an evil suffered, and Peraldus defines anger, therefore, as the desire for revenge (*appetitus vindictae*).⁴⁴ The hatred consequent upon envy, by contrast, has its evil in the self (*a propria malitia*). The recognition of another’s excellence leads not to praise, or to personal aspiration, but to sadness and the purely negative desire that evil should happen to one’s neighbor so that his or her excellence is diminished.⁴⁵